(1035) *O thesauris omnibus opulentior fides. (S. AMBR., lib. III De virg.)*

Mater et fons omnium gratiarum. (S. CHRYSOST., hom. 52 in I Cor.)

Fides sit tecum, et tecum est Deus. (S. AUG., In psal. xcvi.)

Deus adjuvat, fides vires impetrat. (Id., l. II De Symb., c. 2.)

(1036) *Cum nulla aut tormentorum vi, aut acerbitate vel lenitate verborum a proposito deterreri posset... e carcere eductum in molli culcitra collocat : et quem cruciatibus in suam sententiam trahere non poterat, deliciis perducere conatur. (Brev. Rom., 22 Januar., ibid.)*

(1037) *In quantum in illo fidei ardor fuerit, in tantum supplicii flamma frigescit. (S. AUG., serm. 1 De S. Laurent.)*

Fide sua persecutoris flammæ vicit. (Ibid., serm. 2.)

Ibi fides non solum non arsit, sed et consolabatur ardentem. (S. CHRYSOST., serm. 135, De S. Laurent., act. 6, 7.)

(1038) *Redarguebantur ab eo cum omni fiducia. Fiducialiter agit, nec mutat, nec mutatur mens imperterrita, quæ magis amat justitiam quam vitam ; fidem quam sanguinem ; mortem quam justitiæ taciturnitatem. (PETR., DAM., serm. 62, De S. Stephan.)*

Humilis erat, sed celsus fide. (S. AUG., serm. 5 De S. Stephan.)

(1039) *Congregatis inopum turbis, Ecclesiasticum*

censum religiosa liberalitate divisit. (S. MAXIM., hom. 1 De S. Laurent.)

Numerosissimos sanctorum pauperum obtulit greges, in quorum victu atque vestitu inamissibiles considerat facultates. (S. LEO, Serm. de S. Laurent.)

Cum thesauri quærerentur ecclesiæ, promisit se demonstraturum... Ostendit pauperes, dicens : Hi sunt thesauri Ecclesiæ, et vere thesauri in quibus Christus est, in quibus Christi fides est. (S. AMBR., lib. II Offic., c. 28.)

Facultates in cœlestes thesauros manus pauperum deportaverunt. (Act. de S. Laurent.)

(1040) *Sunt pauperes spiritu. Divitias non pro ipsarum amore possident, sed pro amore Dei, ut cultum Dei per eas amplificent, vel pro amore Christi, ut proximis inde subveniant. (S. BONAV., De prof. relig., lib. II, c. 42.)*

(1041) *Minister est Christi usque ad illud opus magnæ charitatis, quod est animam suam pro fratribus ponere, hoc est enim et pro Christo ponere... De tali opere etiam se ministrum facere et appellare dignatus est ubi ait : Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam ponere pro multis. (S. AUG., tract. 51 in Joan.)*

(1042) *Assatum est, jam versa et manduca. Ecce quanta est fides sanctorum ; ecce quanta est in fide virtus, in virtute victoria. Sancti, inquit, per fidem vicerunt regnum. (PETR., Bles., serm. 52, De S. Laurent.)*

(1043) *Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre consueveras. Experire utrum idoneum mi-*

son calice, et que sa joie serait de livrer son corps à la mort pour la foi de l'Eglise, et de pouvoir dire avec saint Ignace : *Je suis le grain de froment tout prêt à être moulu et froissé par les dents des bêtes farouches et par la cruauté des tyrans* (1044).

C'est en ce même esprit qu'en l'ancienne Eglise on chargeait le diacre de distribuer aux peuples le sang de Jésus-Christ, dont il est dit dans l'Ecriture : *Et transiens ministrabit illis* ; et qui, en qualité de serviteur, les sert tous les jours, en leur donnant son corps et son sang pour la nourriture spirituelle de leurs âmes.

D'ici l'on peut remarquer quelle doit être la charité du diacre envers le prochain ; car non-seulement il doit, comme saint Laurent, secourir extérieurement les peuples dans leurs besoins, et les assister, autant qu'il le peut, de ses biens, mais encore il doit être tellement ardent en charité, qu'il soit toujours prêt à se donner et se livrer soi-même pour leur salut, et à leur procurer les richesses spirituelles et les trésors les plus précieux de l'Eglise, qui sont le corps et le sang du Fils de Dieu (1045).

Ce fut là l'emploi que les apôtres donnèrent aux diacres dans les *Actes* (vi, 2) : *Non est æquum nos deserere verbum Dei et ministrare mensis* : « Il n'est pas juste, dirent-ils,

nistrum elegeris. Cui commisisti dominici sanguinis dispensationem, cui consummandorum consortium sacramentorum, huic consortium tui sanguinis negas? (S. AMB., lib. 1 *Offic.*, c. 41.)

(1044) *Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar.* (S. IGNAT., *Epist. ad Rom.*)

Utinam fruar bestiis quæ mihi sunt præparatæ, quas et oro veloces mihi esse ad interitum, et ad supplicia, et allici ad comedendum me, etc. Ignis, crux, bestia, contractio ossium, membrorum divisio, et totius corporis contritio, et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum Christo fruar. (S. IGNAT., *Epist. ad Rom.*)

(1045) *Anima:verte quod discipulus illius es qui non venit ministrari, sed ministrare; pro nihilo ducens in sanctis laboribus perdere vitam, dum consummaret opus quod ei a Patre inunctum est.* (BARTHOL. A MARTIN., arch. Brachar., *Stim. past.*, part. II, c. 1.)

Principes mundi sunt ut dominantur minoribus suis; principes autem Ecclesiæ sunt ut serviant eis quemadmodum acceperunt a Christo, ut si opus fuerit, neque mori recusent pro salute inimicorum suorum, sicut Apostolus ait (*II Cor.* xii, 15) : *Ego*

que nous quittons la prédication de la parole pour avoir soin des tables (1046). » Il y avait deux sortes de tables dans l'ancienne Eglise. Les unes qui regardaient le corps, où l'on distribuait par aumône le pain matériel ; les autres où l'on distribuait le pain spirituel du corps et du sang de Jésus-Christ, qui est le grand festin de l'Eglise : et tout cela s'administrait par les diacres (1047), et souvent même ils étaient appelés à dispenser le pain de la parole de Dieu avec les prêtres et avec les évêques, comme dispensateurs des richesses et des trésors spirituels de l'Eglise de Dieu, ainsi que saint Vincent y fut appelé, comme supplément de la parole de son évêque (1048).

C'est par ces épreuves que l'Eglise tâche de reconnaître la fidélité de ses ministres : et si elle les applique à ces différents offices de la religion et à tant de différents emplois quelle leur confie dans les ordres inférieurs, c'est pour discerner ceux qui sont dignes de la prêtrise (1049), et qui peuvent être élevés à la suprême dignité du sacerdoce, qui ne doit être conférée qu'à ceux qui se sont acquittés de ces premières fonctions avec tout le zèle, toute la vigilance et toute l'assiduité que demandent le service de Dieu et la sainteté de nos mystères (1050).

impendar et super impendar ipse pro animabus vestris. (S. CHRYSOST., hom. 53.)

(1046) In Epistola B. Petri ad Clementem dicitur : nonnullis visum ab initio diaconale fuisse officium pauperum ministrare mensis. (GUILLEL. Paris., *De sacr. ordin.*, cap. 3.)

(1047) *Diaconorum officium est componere mensam Domini, prædicare et hortari, sacramentum Eucharistiæ a sacerdote consecratum erogare ac dispensare populo, etc.* (*Enchirid. Christian. instit.*; *Conc. Colon.*, tit. *De sacrament. Ordin.*)

(1048) *Diaconi solebant prædicare, ut Stephanus, Laurentius, Vincentius.* (S. BONAV., serm. 22, in *Hexam.*)

(1049) Ita de gradu in gradum ascendant ut in eis cum ætate vitæ meritum et doctrina major accrescat; quod et honorum operum exemplum et assiduum in Ecclesia ministerium atque major erga superiores ordines reverentia, etc., comprobabunt. (*Conc. Trid.*, sess. 23, c. 41.)

(1050) Qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint, ad presbyteratus ordinem assumuntur, etc. (*Conc. Trid.*, *ibid.*, cap. 14.)

TROISIÈME PARTIE.

DE LA SUPRÊME DIGNITÉ DU SACERDOCE.

CHAPITRE PREMIER.

De l'origine et de la grandeur des prêtres.

Tous les ordres dont nous avons parlé ne sont que le commencement des grands pou-

voirs dont Jésus-Christ rend le prêtre et l'évêque participants dans son Eglise. C'est une initiation au sacerdoce ; ce sont les prémices de l'esprit sacerdotal et de la dignité souveraine de prêtre, qui va à sacrifier Jé-

cus-Christ même, qui est l'action la plus sainte et la plus auguste de la religion (1051).

C'est une chose grande que de chasser les démons et d'entrer en part de l'autorité de Dieu même pour dompter ses ennemis, comme font les exorcistes. C'est une chose grande que d'éclairer les fidèles, et d'être la lumière du monde, comme les acolytes commencent à l'être, et comme les prêtres le sont en perfection. Mais c'est une chose bien plus grande et qui surpasse infiniment toutes les autres, de remettre les péchés, d'être le sanctificateur des peuples, d'offrir, de bénir, de sacrifier Dieu à Dieu même. C'est avoir le salut de tout l'univers entre les mains; c'est avoir la sanctification de toute la créature, la louange de tout le monde, les devoirs de tous les saints, toute la prière du paradis en sa disposition; et c'est ce qui relève infiniment la dignité de la prêtrise (1052).

Le grand fondement de l'éminence de cette dignité, qui paraît visiblement la plus sainte et la plus sublime de la terre et du ciel, est que le sacerdoce est la plus haute participation de la sainteté de Dieu, et de sa souveraineté sur ses créatures (1053).

Dieu qui est, si on le peut dire ainsi, comme le premier prêtre, en ce qu'il est la source et le principe de toute la grâce sacerdotale, et qu'il contient éminemment en lui toute la puissance et la vertu des prêtres (1054), est celui qui donne l'être à sa créature, qui la détruit quand il lui plaît, et qui se sacrifie comme il veut son ouvrage, et qui par là fait paraître le souverain domaine qu'il a sur toutes choses (1055).

C'est dans cette vue que saint Ephrem dit que l'esprit du sacerdoce, dès le commence-

ment de la création, a détruit et sacrifié une partie des anges, et les a consumés dans le feu de l'enfer (1056).

Les anges et les saints dans le ciel sont les victimes qu'il consume dans le feu de la charité; et les démons avec les réprouvés sont les victimes de sa justice et de sa haine, qui le clarifieront toute l'éternité dans les flammes de l'enfer.

C'est ainsi que, en figure, Dieu partagea sous Noé les animaux mondes et les immondes (1057). C'est ainsi qu'il ordonna à Moïse le sacrifice des uns, et la répudiation des autres (1058). C'est ainsi que le bouc émissaire, comme victime de malédiction, devant la proie des animaux sauvages, était poussé dans le désert (1059); les animaux mondes étant gardés par l'ordre de Dieu dans le temple, pour lui être sacrifiés.

Tout cela se faisait par le principe de la sainteté et de la souveraineté de Dieu, qui détruisait, sacrifiait, anéantissait, et séparait de lui tout ce qui n'était pas saint comme lui, et tout ce qui ne voulait pas entrer en union de sainteté avec lui (1060).

Le premier et originaire fondement de la prêtrise est la sainteté, et le second est la souveraineté de Dieu, qui exécute sur ses créatures les ordres de sa sainteté, soit pour attirer à la consommation intérieure de son amour, soit pour séparer, détruire et anéantir par le feu de sa justice (1061).

Pour le genre de sacrificature qui est de séparation et de destruction, Dieu l'a donné aux anges, et les a mis en part de ce genre de sacerdoce dès le commencement du monde. C'est ce qui paraît en saint Michel (1062), dans les anges de Sodome et de Gomorrhe, et dans d'autres esprits saints de l'ancienne

(1051) Presbyteri summum in Ecclesia ordinem gerunt. (*Enchirid. Christ. instit. Conc. Colon., De sacram. ord.*)

Tota plenitudo sacramenti ordinis est in uno ordine, scilicet sacerdotio; sed in aliis est quædam participatio ordinis; sicut in regno, quamvis tota potestatis plenitudo resideat penes regem, non tamen excluduntur minorum potestates, quæ sunt participationes quædam regni potestatis. (D. THOM., *Suppl.*, qu. 37, art. 1.)

(1052) Sacrosanctus hic summi sacramenti thesaurus. (HUG. A S. VICT., *De offic. eccl.*, lib. II, c. 13.)

(Sacerdotes) mysteriorum Dei, sacramentorum celestium, et thesaurorum pauperum quos illis Christus acquisivit in cruce dispensatores. (B. LAURENT. JUSTIN., *De serm. de Euch.*)

Hoc illis prærogatum est ex gratia quod nusquam datum est angelis. Assistent Deo, illum contrectant manibus, tribuunt populis, in se suscipiunt, etc. (B. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Euchar.*, n. 27.)

(1053) O quam magnum et honorabile est officium sacerdotum, quibus datum est Dominum majestatis verbis sacris consecrare, labiis benedicere, manibus tenere, ore proprio sumere, et cæteris ministrare. (*De Imitat. Christi*, lib. IV, c. 11.)

Est hoc divinum opus. (B. LAUR. JUST., *De Euchar.*, n. 31.)

Honor et dignitas sacerdotalis, nullis potest comparationibus adæquari. (S. AMBR., *De dignit. sacerdot.*)

(1054) Deus summum in omnibus rebus obtinet

principatum. (D. THOM., 2-2, q. 81, art. 1.)

(1055) Deus omnibus creaturis utitur ad incommutabile arbitrium voluntatis suæ. (S. AUGUST., *De Trin.*, lib. III, c. 4.)

(1056) Dominus mortificat, et vivificat: deducit ad inferos, et reducit. (*I Reg.* II, 6.)

Non desisto laudare, et glorificare illius dignitatis profunditatem, etc. Hac impietas e terra sublata est, et diabolus e cælo decidens subactus. (S. EUPHR., *De sacerdot.*)

(1057) Ex animantibus mundis tolle septena et septena, etc. De animantibus vero immundis, duo et duo. (*Gen.* VII, 2.)